Av. República Argentina, 4406, Novo Mundo, 81.050-000 / Curitiba-PR / 41 3212-5709 www.cht.saude.pr.gov.br

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA
HOSPITAL DO TRABALHADOR

Retificação n.º 01/2025 – Ato de Retificação do Edital n.º 14/2025

O Hospital do Trabalhador (HT), unidade do Complexo Hospitalar do Trabalhador
(CHT), por sua Comissão de Residência Médica (COREME/HT), torna pública a retificação a
seguir, ao Edital n.º 14/2025 que rege o Processo de Seleção Pública de Candidatos aos
Programas de Residência Médica, o qual é regulamentado pela Lei n.º 6.932 de 7 de julho de
1981, alterada pela Lei n.º 12.514 de 28 de outubro de 2011 e suas complementações, e pelas
deliberações da Comissão Nacional de Residência Médica/Secretaria de Educação Superior do
Ministério da Educação; observando os princípios constitucionais e os critérios de oportunidade

e conveniência resolve:

1) RETIFICAR o Edital n.º 14/2025 nos seguintes termos:

Onde se lê:

5 DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO

5.10 Orientações complementares aos candidatos impossibilitados de arcar com a taxa
destinada a COREME do Hospital do Trabalhador poderão ser publicadas no site
https://cht.saude.pr.gov.br/, até o início das inscrições.

Leia-se:

5 DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO

5.10 Orientações complementares aos candidatos impossibilitados de arcar com a taxa
destinada a COREME do Hospital do Trabalhador poderão ser publicadas no site
https://cht.saude.pr.gov.br/, até a data de 30/09/2025.

Esta Retificação entra em vigor na data da sua publicação.
Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n.º 14/2025.
E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido a presente Retificação.

Curitiba, 26 de setembro de 2025.

(Assinado Digitalmente)

Dr. Guilherme Fernandes Graziani
Diretor Superintendente - CHT

 Av. República Argentina, 4406, Novo Mundo, 81.050-000 / Curitiba-PR / 41 3212-5709 www.cht.saude.pr.gov.br

(Assinado Digitalmente)
Prof. Dr. Fábio Henrique de Carvalho

Diretor Acadêmico - CHT

(Assinado Digitalmente)

Dr. Lucas Aurélio Fonseca Favero

Coordenador da COREME - HT